
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 
βρίσκεται επί των οδών Παπαρηγοπούλου 17 
και Παπαναστασίου, στο Ο.Τ. 274 στην πόλη της 
Τρίπολης του Δήμου Τρίπολης (Ν. Αρκαδίας) και 
καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-
σης αυτού.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
τριάντα πέντε χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα δύο 
τ.μ. και πενήντα πέντε εκατοστών (35.992,55 τ.μ.) 
σε περιοχή Βατσιανών Γαύδου του Δήμου Γαύδου 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω αλλοίωσής 
της από συστηματική υπερβόσκηση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/7596/390 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 
βρίσκεται επί των οδών Παπαρηγοπούλου 17 και 
Παπαναστασίου, στο Ο.Τ. 274 στην πόλη της Τρί-
πολης του Δήμου Τρίπολης (Ν. Αρκαδίας) και κα-
θορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-
σης αυτού.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα εδάφια α και β της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).
4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

5. Την από 13.5.2022 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-
σης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδει-
οδοτήσεων (Δ.Α.Ο.Κ.Α.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/
21570/709/13.5.2022 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς 
το Δήμο Τρίπολης (διαβίβαση αιτιολογικής έκθεσης για 
την τήρηση της διαδικασίας δημοσιοποίησης και την 
συνδρομή ανεύρεσης και ενημέρωσης του φερόμενου 
ιδιοκτήτη).

6. Το υπ’ αρ. 17360/16.6.2022 έγγραφο της ΔΙΕΥΘΥΝ-
ΣΗΣ Τ.Υ. και Υ.ΔΟΜΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ του ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/
64533/23.6.2022).

7. Την υπ’ αρ. 324η/συν. 13η/22.9.2022 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός.[σχετ. η υπ’ αρ. 59/
7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του (π.δ. 63/2005, Α’98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο εντός ακι-
νήτου, που βρίσκεται επί των οδών Παπαρηγοπούλου 17
και Παπαναστασίου στο Ο.Τ. 274 του Δήμου Τρίπολης 
(Ν. Αρκαδίας), όπως αυτό φαίνεται στο σχετικό απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου, που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση συν-
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο κα-
θώς και οι εναρμονιζόμενες με το αρχικό κτίριο μετα-
γενέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως 
καθ’ ύψος η κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα ή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 86

1037

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.10 10:23:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1038 Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023

μεταγενέστερες επεμβάσεις που αλλοιώνουν το αρχικό 
κτίριο. Ο καθορισμός των προσκτισμάτων ή μεταγενέστε-
ρων επεμβάσεων που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο πραγ-
ματοποιείται από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα-
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 
κτιρίου, για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) 
έχει γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 
και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέου 
κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από τεκ-
μηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρα-
κτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο. Επιτρέπε-
ται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων 
που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο ακίνητο αποστέλλονται 
στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής (ΣΑ) για ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3.γ του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 
(Α’ 79), εφόσον δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο 
και ο χώρος που το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, όπως και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1039Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1040 Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 34286 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβα-
δού τριάντα πέντε χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα 
δύο τ.μ. και πενήντα πέντε εκατοστών (35.992,55 
τ.μ.) σε περιοχή Βατσιανών Γαύδου του Δήμου Γαύ-
δου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω αλλοί-
ωσής της από συστηματική υπερβόσκηση. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 όπως τροποποιήθηκε με Τον 
ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης»  
(Α’ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με-
ταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) που τροπο-
ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107) 
που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι αλλοιώθηκε έκταση λόγω συστημα-
τικής υπερβόσκησης εμβαδού τριάντα πέντε χιλιάδων 
εννιακοσίων ενενήντα δύο τ.μ. και πενήντα πέντε εκατο-
στών (35.992,55 τ.μ.) στην περιοχή Βατσιανών του Δήμου 
Γαύδου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

10. Την υπ’ αρ. 28374/19-9-2022 έγγραφη σημείωση 
του Τμηματάρχη τμ. Β’ με την απεικονιζόμενη έκταση 
σε ορθοφωτοχάρτη για κήρυξη της έκτασης ως ανα-
δασωτέας.

11. Την υπ’ αρ. 29807/27-10-2022 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων.

12. Την αλλοιωμένη έκταση που εμφανίζεται ως ΔΔ 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

14. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

15. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

16. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 
περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415)κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-
ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16.5.2022 
«Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

20. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1041Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/19.7.2022 
εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασικών Υπηρε-
σιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση με σκοπό την προ-
στασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προο-
ρισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 
υπερβοσκημένης - αλλοιωμένης δασικής δενδρώδους 
βλάστησης προ της αλλοίωσης της έκτασης εμβαδού 
τριάντα πέντε χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα δύο τ.μ. 
και πενήντα πέντε εκατοστών (35.992,55 τ.μ.) στην περι-
οχή Βατσιανών Γαύδου του Δήμου Γαύδου Περιφερεια-
κής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε έκταση δάσους 
της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και εμπίπτει 
στη κατηγορία 1ε, του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Η έκταση συνορεύει βόρεια, νότια, και ανατολικά με 
δασικές εκτάσεις. Δυτικά με δασικές εκτάσεις και εκτά-
σεις άλλης μορφής. Η έκταση εμφανίζεται στο συνημ-
μένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτου κλίμακας 1:5000 το 
οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δασών Χανίων 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμένης έκτασης 
είναι οι εξής:

Συντεταγμένες έκτασης με εμβαδόν (35.992,55 τ.μ.)

X= 509202.0000   Y= 3852232.0000 X= 509197.0000   Y= 3852212.0000

X= 509176.0000   Y= 3852198.0000 X= 509165.0000   Y= 3852175.0000

X= 509175.0000   Y= 3852142.0000 X= 509166.0000   Y= 3852133.0000

X= 509158.0000   Y= 3852140.0000 X= 509147.0000   Y= 3852136.0000
X= 509145.0000   Y= 3852123.0000 X= 509128.0000   Y= 3852101.0000

X= 509131.0000   Y= 3852044.0000 X= 509262.8659   Y= 3852004.4122

X= 509282.5006   Y= 3852003.4312 X= 509307.6049   Y= 3852024.6146

X= 509319.6107   Y= 3852070.4789 X= 509328.2208   Y= 3852137.3737

X= 509346.8990   Y= 3852192.4963 X= 509357.0000   Y= 3852216.0000

X= 509330.0000   Y= 3852207.0000 X= 509290.0000   Y= 3852214.0000

X= 509212.0000   Y= 3852248.0000

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1042 Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1043Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 24 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1044 Τεύχος Δ’ 86/09.02.2023

*04000860902230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


